
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 146 del 09/11/2006
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ALIMENTAZIONE 25 ottobre 2006, n. 12
 
Programma regionale "Agricoltura e Qualità" - Misura 1 - Qualificazione delle produzioni - Azione 1.3 -
Implementazione dei sistemi di qualità - Intervento 1.3.4 "Certificazione di qualità a norma ISO 9001 -
2000 e HACCP". Presa d'atto dell'istruttoria effettuata ed approvazione graduatoria provvisoria delle
domande con istruttoria favorevole ed ammissibili al finanziamento.
 
 
 
L'anno 2006 addì 25 del mese di ottobre in Bari, nella sede del Settore Alimentazione presso
l'Assessorato alle Risorse Agroalimentari - Lungomare Nazario Sauro - Bari.
 
Il Dirigente dell'Ufficio Alimentazione e Associazionismo Antonio Frattaruolo, sulla base dell'istruttoria
espletata dal medesimo riferisce:
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 584 del 6 maggio 2003 con la quale è stato approvato,
tra gli altri programmi, il Programma Regionale "Agricoltura e Qualità" articolato nelle seguenti Misure: n.
1 - "Qualificazione delle produzioni"; n. 2 - "Controllo dei residui di prodotti fitosanitari finalizzato alla
razionalizzazione delle tecniche di difesa delle colture"; n. 3 - "Interscambio di dati, informazioni e
prodotti agrometereologici tra MIPAF e regioni"; n. 4 - "Verifica dell'efficienza distributiva delle macchine
irroratrici". Detta deliberazione è stata pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 59 del
6/06/2003;
VISTA la scheda dell'Azione 1.3 - "Implementazione dei sistemi di qualità" prevista nell'ambito della
Misura 1 - "Qualificazione delle produzioni", così come riportata nel citato Programma Regionale
"Agricoltura e Qualità", che prevede, tra l'altro, per detta Azione le sotto elencate tipologie di Intervento:
- 1.3.1 Certificazione volontaria di prodotto;
- 1.3.2 Sviluppo di un sistema volontario di tracciabilità nella filiera agroalimentare a norma UNI 10939 -
2001;
- 1.3.3 Applicazione e riconoscimento del protocollo EUREP-GAP;
- 1.3.4 Certificazione di qualità a norme ISO 9001-2000 e HACCP;
- 1.3.5 Certificazione di Sistemi di gestione ambientale a norma ISO 14001-1996.
- 1.3.6 Certificazione di Sistemi di gestione ambientale a norma Reg. CE 761/2001-EMAS.
 
RILEVATO che nel suddetto Programma Regionale "Agricoltura e Qualità", la spesa pubblica totale
disponibile per la suddetta Misura n. 1 - "Qualificazione delle produzioni", risulta pari a 3.136.763,09
Euro, mentre per l'Azione 1.3 - "Implementazione dei sistemi di qualità" la stessa spesa pubblica risulta
pari a 2.336.763,09 Euro;
 
VISTA la determinazione del Dirigente del Settore Agricoltura n. 205/AGR del 18/03/2005 con la quale,

1



tra l'altro, si è proceduto alla ripartizione delle suddette disponibilità finanziarie dell'Azione 1.3 tra le sei
tipologie di Intervento relative alla stessa Azione. In particolare la ripartizione risulta la seguente:
VISTA la determinazione del Dirigente del Settore Agricoltura n. 205/AGR del 18/03/2005 con la quale è
stato approvato il bando per la presentazione delle domande relative agli Interventi 1.3.1 - 1.3.3 - 1.3.4 -
1.3.5 - 1.3.6 della già citata l'Azione 1.3 - "Implementazione dei sistemi di qualità" della Misura n. 1 -
"Qualificazione delle produzioni", pubblicata nel BURP n. 55 del 14 aprile 2005, assegnando per i
suddetti interventi la somma complessiva di euro 1.947.302,50;
 
VISTA la determinazione del Dirigente del Settore Agricoltura n. 457 del 23 maggio 2005 con la quale
sono state apportate delle integrazioni e precisazioni al bando di cui sopra per la presentazione delle
domande relative agli Interventi 1.3.1 - 1.3.3 - 1.3.4 - 1.3.5 - 1.3.6 della già citata l'Azione 1.3 -
"Implementazione dei sistemi di qualità" della Misura n. 1 - "Qualificazione delle produzioni", pubblicata
nel BURP n. 78 del 26 maggio 2005;
 
VISTA la determinazione del Dirigente del Settore Agricoltura e Alimentazione n. 234 del 28 febbraio
2006 con la quale è stato istituito il gruppo di lavoro avente il compito di procedere all'istruttoria tecnica
amministrativa delle domande relative agli interventi previsti dal bando approvato con DDS n. 205/AGR
del 18 marzo 2005;
 
PRESO atto della nota n. 28/ 17234 del 11 settembre 2006, inviata al Dirigente all'Ufficio Alimentazione
e Associazionismo, con la quale i funzionari appositamente incaricati hanno trasmesso, tra l'altro,
l'elenco e le relazioni di istruttoria tecnico-amministrativa relativi alle domande presentate dai soggetti
interessati che a seguito della stessa istruttoria sono risultate con esito favorevole ed ammissibili a
finanziamento. Nella predetta istruttoria è stato effettuato il riscontro dei requisiti soggettivi ed oggettivi e
delle attività proposte e della loro finanziabilità con le finalità degli interventi previsti dal bando di cui
sopra;
 
PRESO atto che a seguito della suddetta nota, il Dirigente dell'Ufficio Associazionismo ed Alimentazione
con nota n. 28/ 8058 del 14 settembre 2006 ha disposto la prosecuzione degli adempimenti
consequenziali previsti, affidando l'incarico ai funzionari Dr.ssa Marina Bello e Enol. Vito Pavone;
 
PRESO atto, che per le domande con istruttoria favorevole ed ammissibili a finanziamento inserite in
graduatoria, la concessione del contributo sarà formalizzata con apposito e successivo provvedimento
dirigenziale nel rispetto della stessa graduatoria, delle risorse finanziarie disponibili in bilancio e secondo
le procedure stabilite con determinazione del Dirigente del Settore Agricoltura n. 205/AGR del
18/03/2005. Nello stesso provvedimento dirigenziale sarà approvato l'importo ammesso a finanziamento
e l'importo del contributo concesso;
 
VISTA la D.G.R. n° 3261 del 28/7/98, attuativa della L.R. n.7/97 e del D. L.vo n° 29/93 e successive
modifiche ed integrazioni, di emanazione della direttiva con la quale i Dirigenti dei Settori e degli Uffici
sono competenti in ordine all'adozione dei provvedimenti finali relativi ai procedimenti rientranti
nell'ambito delle attività di gestione delle strutture cui gli stessi sono preposti.
 
Tutto ciò premesso e per quanto di propria competenza, il Dirigente dell'Ufficio Associazionismo ed
Alimentazione propone di:
• prendere atto dell'istruttoria effettuata, dal gruppo di lavoro appositamente incaricato con DDS n.
234/AGR del 28 febbraio 2006, relativa all'elenco delle domande presentate nell'ambito dell'intervento
Intervento 1.3.5. "Certificazione dei sistemi di gestione ambientale a norme ISO 14001 - 1996". risultate
con esito favorevole ed ammissibili a finanziamento;

2



• di approvare l'allegato A, costituito da n. 4 fogli, parte integrante del presente provvedimento, relativo
alla graduatoria provvisoria delle domande presentate dai soggetti interessati all'intervento di cui sopra,
che riporta complessivamente n. 68 ditte ( prima dell'elenco Cantina Oleificio Sociale di San Marzano -
San Marzano (TA) , ultima dell'elenco Delizia S.R,L. - Noci (Ba), che a seguito dell'istruttoria tecnico-
amministrativa, sono risultate con esito favorevole ed ammissibili a finanziamento;
• di stabilire che le eventuali controdeduzioni, da parte dei soggetti inseriti nella suddetta graduatoria
devono essere presentate entro trenta giorni dalla data di pubblicazione della stessa sul BURP;
 
Adempimenti contabili di cui alla l.r. n. 28/01 e successive modifiche ed integrazioni.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata e di spesa
a carico del Bilancio regionale né a carico di enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo
stanziamento previsto dal bilancio regionale.
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa
nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini
dell'adozione dell'atto finale da parte del Dirigente del Settore, è conforme alle risultanze istruttorie.
 
Il Funzionario Istruttore Il Funzionario Istruttore
Dr.ssa Marina Bello Enol. Vito Pavone
 
Il Dirigente dell'Ufficio
Antonio Frattaruolo
 
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE ALIMENTAZIONE
 
• Vista la proposta del Dirigente dell'Ufficio Associazionismo ed Alimentazione e la relativa
sottoscrizione, nella quale si è preso atto dell'istruttoria effettuata dal Gruppo di lavoro di cui sopra ,
relativo all'istruttoria per la formulazione della graduatoria delle domande presentate dai soggetti
interessati all'intervento Intervento 1.3.5. "Certificazione dei sistemi di gestione ambientale a norme ISO
14001 - 1996". previsto dal precitato Bando ed istruite con parere favorevole ed ammissibili a
finanziamento;
 
• Ritenuto, per le motivazioni sopra riportate, che vengono condivise, di adottare la predetta proposta;
 
• Vista la direttiva emanata con deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/7/98, in attuazione
della legge regionale n. 7 del 4/2/97 e del D.Lgs. n. 29 del 3/2/93, che detta le direttive per la
separazione delle attività di direzione politica da quella di gestione amministrativa;
 
DETERMINA
 
• di fare proprie le risultanze scaturite dalla proposta del Dirigente dell'Ufficio Associazionismo ed
Alimentazione che qui si intendono integralmente riportate;
 
• di prendere atto dell'istruttoria effettuata e dei punteggi attribuiti, di cui all'allegato A della predetta nota
n. 28/17234 del 11 settembre 2006 relativa all'elenco delle domande presentate dai soggetti interessati
nell'ambito dell'intervento Intervento 1.3.5. "Certificazione dei sistemi di gestione ambientale a norme
ISO 14001 - 1996". a seguito dell'istruttoria tecnico-amministrativa, sono risultate con esito favorevole
ed ammissibili a finanziamento;

3



 
• di approvare l'allegato A, costituito da n. 4 fogli, parte integrante del presente provvedimento, relativo
alla graduatoria provvisoria delle domande presentate dai soggetti interessati all'intervento di cui sopra,
che riporta complessivamente n. 68 ditte ( prima dell'elenco Cantina Oleificio Sociale di San Marzano -
San Marzano (TA) , ultima dell'elenco Delizia S.R,L. - Noci (Ba), che a seguito dell'istruttoria tecnico-
amministrativa, sono risultate con esito favorevole ed ammissibili a finanziamento;
 
• di stabilire che le eventuali controdeduzioni, da parte dei soggetti inseriti nella suddetta graduatoria
devono essere presentate entro trenta giorni dalla data di pubblicazione della stessa sul BURP;
 
• di incaricare l'Ufficio Associazionismo ed Alimentazione di inviare copia del presente provvedimento
all'Ufficio del Bollettino della Regione Puglia per la sua pubblicazione nel BURP e sul sito della Regione
Puglia
 (www.regione.puglia.it) ai sensi dell'art.6 - lettera g - della legge regionale n. 13/94;
 
• di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.
 
Il presente atto, composto di n° 4 facciate e di un allegato di n. 4 pagine, è redatto in duplice originale, di
cui uno sarà inviato alla Giunta Regionale e l'altro sarà custodito agli atti del Settore Alimentazione.
Copia sarà inviata all'Assessore alle Risorse Agroalimentari, mentre non viene inviata copia al Settore
Ragioneria poiché non vi sono adempimenti di sua competenza.
Il presente atto sarà pubblicato nell'albo istituito presso il Settore Alimentazione.
 
Il Dirigente del Settore
Antonio Frattaruolo

4


